(a) Hujus sententiæ Kimchi facit mentionem ad vers. 3: « Quando adspicio cœlos tuos. Nullam hic solis mentionem facit. Hinc quidam opinantur Davidem hunc Psalmum noctu composuisse, cum lunam et stellas contemplabatur, et mira Dei opera considerabat. » Ad eandem classem referendus est auctor anonymus, qui probare conatur cecinisse Davidem hocce carmen in palatii tecto eâ ipsâ nocte, quâ regni læres, *Salomo*, ipsi natus esset. Ad quam sententiam mentione *infantium et lactantium*, vers. 2, motus esse videtur. Quod quàm infirmum sit, quisquam sentiet ipse. — Magis ferè placet Estii conjectura: « Probabile Davidem cecinisse hunc Psalmum, cum adhuc parvulus pascebat oves patris sui, idque noctu, ut illi Luc. 2. 13, 14, ideòque non *solis*, sed *lunæ et stellarum* meminisset. Hinc facit, quòd inter creaturas primò ponit *oves*, quarum scilicet cura ipsi commissa erat. »

S. S. XIv.

quoddam musicum instrumentum vocatum dicunt; Hebr., *Gittith*, à quâ vox Gallica, *Guitterne*, non valde abluit. Quanquàm in his non admodum anxie se habendum est, quoniam tituli et inscriptiones Psalmorum

nihil quidquam certi possit definiri. Neque ad carminis intelligentiam quid conferat intelligitur.

Cum Epistolæ ad Hebræos scriptor versum sextum et septimum nostri Psalmi de Jesu, Messîa, loquendo usurpaverit, benè multi ex Christianis interpretis à poetâ Messiam spectatum censent, quippe cui dominium in omnia concessum esset, postquam per breve tempus humanam conditionem sustinuisset. De qua sententiâ tamen Rudingerus verissimum judicium dixisse videtur, qui, postquam carminis argumentum enarrasset, ita pergit: « Hoc igitur argumentum esse « Psalmi simplex, et quod littera complectitur, non « dubito, neque quidquam per se habere Psalmum « vel prophetiæ, vel de Christo, vel de regno ejus. « Quod enim Epistola ad Hebræos, cap. 2, mentionem de dignitate conditionis humanæ ad Christum « filium hominis accommodat, et prophetiam hanc facit de humiliatione hujus, id habet *deflexionem anagogicam*, et allegoriam manifestam, ut hæc de causâ « sententia verborum hebraica prima, secundum ea « quæ sunt in Epistolâ ad Hebræos, detorquenda non « videatur. Quæ enim de hominis præstantiâ dicuntur, ea etiam de Christi hominis dignitate vera « sunt. Et tamen illa ad Hebræos de hoc Psalmo disputatio et Græcos theologos et nostros etiam interpretes plerosque eò abduxit, ut de Christo et regno ejus « simpliciter, et non ut in allegoriâ eum interpretarentur, vel etiam nullam interpretationem aliam « admitterent. Atque ita et sibi ipsi explicandi et aliis « intelligendi laborem et difficultatem auferent, cum, « nisi quod in hunc infertur, prophetiæ aut de Christo « et Ecclesiâ ejus doctrinæ, per se nihil habere videatur » (Rosenmuller.)

41

modum duntaxat canendi ostendebant. Ad initium Psalmi 4, supra (1).

(1) Non nisi conjecturas, futes plerumque et incertissimas, in hanc vocem, *pro torcularibus*, apud interpretes nanciscimur. Censent quidam canticum esse vindemix, quòd potissimum caneretur per festum Tabernaculorum, absolutà messe et vindemià, ob agendas Deo gratias de mundi creatione, quæ in eam anni tempestatem incidit. Spirituali sensu exponitur à Patribus de Ecclesià Christi, quæ mystica est vinea, in quâ torcular surgit, ex ipsius Domini descriptione.

Hunc Psalmum explicant Patres de Christo; ac postquam ipse sibi recitatum ex eo sententiam accommodavit, cum triumphantis more Hierosolymam ingrederetur; Christum in hoc Psalmo non videre non licet. Summum Filii Dei in res omnes imperium vindicat Apostolus iis verbis versiculi 7: *Omnia subjecti sub pedibus ejus*; et in Epistolâ ad Hebræos demonstrat Christum, qui incarnatione ac morte sese infra angelos demisit, resurrectione et in cælum ascensione, gloriâ et honore coronatum, sese supra creaturas extulisse. Ipsi pariter Rabbini hunc Psalmum ad Messiam pertinere fatentur. Nos in commentario primùm de naturalibus hominis bonis, tum de Christo explicabimus. (Calmet.)

Est autem indubiè Psalmus hic etiam propheticus de Christo; nisi velimus mendacii arguere Paulum, (Mi Hebr. 2 hunc ferè totum de Christo interpretatur, quis.) Indubiè Psalter ad Messiam respexit; et cum de beneficiis Dei erga humanum genus admirandus disseruit, spiritu prophetico mentem illustratam ad eum evexit, in quo maximè elucere debuit generi humano præstita gratia, tanquam in capite eorum omnium qui hæredes terræ et cæli incolæ fieri debuerunt, et cumulum omnium benedictionum in Messia celebrat. Non tamen, cum aliis, totum hunc Psalmum litteraliter, propriè et immediatè ad Christum refero. Qui sic faciunt, coguntur verba torquere, et alienas interpretationes comminisci. (Rivetus.)

De voce *Gittith*, quæ est in Hebræo, fabellas venditant Judæi. Eo nomine minimè omnium torcular significatur. Porrò Septuaginta, et qui vertunt, *pro torcularibus*, legerint necesse est, non *Gittith*, sed *Githoth*. Vox *Gittith* ex urbe Geth derivatur, designatque propriè Gethæam. Eà re positâ, suam deinde unusquisque sententiam struit. Suspiciantur quidam epinicium esse Davidis, triumphum agentis de gigante Goliath, Gethæo. Vel cecinisse creditur hoc carmen David, cum Achis regis Geth perflugio utens, in Geth versabatur; vel denique scriptum ferunt occasione aræ è domo Ob-vedomi Gethæi translate. Denique ubicumque Geth legitur, eò statim suspensæ mentes hunc Psalmum referunt. Rabbiorum quidam putavere *Gittith* nomen esse sive musici instrumenti, seu vulgaris natiæ, ad cuius modos hic Psalmus canendus esset.